re latè explicatur.

- 29 Ignorans excommunicationem imponi a iure ob Clerici percussorem, irregularis est, si facti memor, Ordines in eo statu suscipiat.
- 30 Ignorans penam civilem alicui crimini impositam, illam committens, penam legis non euadit.
- 31 Ignorans inuincibiliter Canonem Pape, excommunicationis penam pro delicto etiam iure Diuino damnato, et si sciat factum alias esse illicitum, delictum illud committendo, non est excommunicatus.
- 32 Pene quantitas, proportionari debet quantitati culpe.
- 33 Affectio Bullarum in Valuis S. Petri an sufficiat ad incurrendam penam contrafacienti.
- 34 Ratio eadè est tam in Constitutionibus Pontificijs, quàm in Ordinarij Statutis, quoad penam incursum contrafacientibus impositam.
- 35 Intellectus e. cum illorum, de sent. excom. quis.
- 36 Ignorans probabiliter se excommunicatum, celebrando, nec peccat, nec irregularis est.
- 37 Ignorantia probabilis pena a lege civili pro delicto imposita, non excusat a pena legis ordinaria, & quare.
- 38 Impubes doli incapax excommunicationem non incurrit.
- 39 Absens, & ignorans, quando excommunicari poterit.
- 40 Impotentia moralis aliquid faciendi ab excommunicatione excusat.
- 41 Necessitas violentiæ, seu metus grauis mortis, & infamie, quando a peccato, & pena excuset.
- 42 Celebrare coram excommunicatis ob metum mortis a 17 anno inuicisse, quando licitum, aut illicitum sit.

1 Inter alia, quæ excusant ab excommunicatione, numerari solet ignorantia. Quamuis enim regulariter excommunicatio vel hominis, vel iuris ignorantem non liget, si licet, eo quod excommunicatio communiter non nisi ob peccatum mortale contumacia ferri soleat, t. 1. q. 8. c. 1. Nemo, quæ quidem contumacia ignorantem non inest, arg. l. qui ignorans, ff. locati, & facit c. 2. de constit. lib. 6. Quia tamen Regula hæc, non ita vera est, quia varias exceptiones admittit, etenim absens & ignorans excommunicari ab homine potest, arg. cap. cum sit Romana, §. vlt. de appellat. & testatur glot. in c. Apostolica, in verbo, probabilis, de cler. excomm. ministrant, cum excommunicationis vis ab auctoritate & voluntate eam ferentis dependeat, quæ in absentem & ignorantem exerceri valet, ideo nonnulla in hac materia scitu necessaria fundamenta proponemus, quibus quisque, quid in hac re sentiendum sit, facile colligere possit.

- 2 Primum igitur fundamentum sit, quod ignorantia alia crassa & supina est, alia affectata, alia probabilis, vt Canonistæ loquuntur, seu vt volunt Theolog. inuincibilis.
- 3 Ignorantia in communi, vt pertinet ad ingenij humani vitium, est, quando quis non satis intelligit, quid faciat, aut dicat.
- 4 Ignorantia crassa, atque supina est, qua quis ignorat id, quod communiter omnes sui ordinis sciunt, & quod ipse scire debet, & potest. Et dicitur crassa, quia causator ex desidia, & pigritia laborandi, vt ad sciendam perseruat, quæ frequenter crassis & pinguibus hominibus inest, & pingues enim regulariter sunt somnolenti & desides: vnde prohibentur a diligenti consideratione. Dicitur autem supina, quia tales quasi supini iacent, non volentes se erigere ad facti considerationem, de quibus dicitur. Hierem. 4. Sapientes sunt, vt faciant mala, bene autem facere nescierunt.
- 5 Affectata est, ubi quis ignorat, quia scire non vult, quod scire debet, & potest, vt liberius absque conscientie remorsu, aut alia de causa iniusta peccet, sicut de quibusdam dicitur. Noluit intelligere vt bene ageret. Psal. 35. & alibi. Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolimus.
- 6 Inuincibilis dicitur, non quod simpliciter vinci non possit, sed quæ manet, postquam homo debitam diligentiam adhibue-